
ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 70    del    04.03.2025                                   Pagina   1 

 
 

 
COMUNE DI LOGRATO 

Provincia di Brescia 
________________ 

 

SERVIZI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE N. 70 in data 04.03.2025 
 

 

OGGETTO:  Impegni  di spesa verso l'Unione dei Comuni Lombarda 'Bassa Bresciana  
Occidentale'  per  la  gestione  del servizio di assistenza domiciliare (SAD) per l'anno 2025         
-       

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;  

- l’art. 23, comma 23, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 (Legge Finanziaria 2001) in 
base al quale, gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti, possono 
attribuire ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi 
ed il potere di adottare atti, anche di natura tecnica gestionale; 

- l’art. 27 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con deliberazione di C.C. n. 28 del 24.03.2016, che disciplina le determinazioni dei 
responsabili di servizio; 

- l’art. 23 del vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 6 del 
15.03.2016; 

- il Decreto Sindacale n. 18 del 24.12.2024 di nomina dei responsabili di servizio per 
l’anno 2025; 

- la deliberazione di C.C. n. 53 del 19.12.2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario per gli anni 2025-2027; 

- la deliberazione di G.C. n. 6 del 16.01.2025 di approvazione del PEG 2025-2027 parte 
finanziaria; 



ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 70    del    04.03.2025                                   Pagina   2 

 
 

- la deliberazione di G.C. n. 23 del 15.04.2024 di approvazione del PIAO 2024-2026, 
dando atto che il PIAO 2025-2027 verrà approvato entro 30 giorni dall’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2025-2027; 

Premesso che con deliberazione C.C. n. 21/2010 si è sancito il recesso dalla convenzione per la 
gestione in forma associata dei servizi della Bassa Bresciana Occidentale, e ciò in ragione della 
intervenuta costituzione della Unione dei Comuni Lombarda “Bassa Bresciana Occidentale” 
(atto di C.C. n. 20/2010), soggetto giuridico del quale il Comune di Lograto è parte ed al quale 
risulta ormai trasferita, conformemente allo statuto ed agli atti costitutivi, una serie di funzioni 
e di servizi, come meglio specificato nella deliberazione di C.C. n. 22/2010 e nella convenzione 
ad essa allegata, direttamente legati all’area socio assistenziale; 

Tenuto conto che, più in dettaglio, tra le altre risultano ad oggi in capo all’Unione dei Comuni 
BBO le funzioni in materia di assistenza e servizi alla persona, così come di seguito indicato: 

AREA  TIPOLOGIA DI ATTIVITA’/SERVIZIO 

GENERALE  Sistema informativo Comuni AMBITO 8  
Servizio sociale professionale di base 
Attività di supporto tecnico per il rilascio delle 
autorizzazioni al funzionamento delle 
strutture socio assistenziali 
Gestione procedura di gara ad evidenza 
pubblica per conto degli enti partecipanti 
(es. servizio assistenza pre/post scuola e 
sugli scuolabus) 
Servizio di consulenza in materia di 
amministratore di sostegno 

ANZIANI Servizio domiciliare anziani (SAD) 

MINORI E FAMIGLIA Assistenza domiciliare minori (ADM) 

Servizio specialistico tutela minori 

DISABILI Assistenza domiciliare (SAD) 

Servizi NSH 

Servizio di assistenza socio educativa per 
l’autonomia personale dei disabili (SAP) 

Servizio Inserimento Lavorativo SIL e 
assimilati 

Richiamata la deliberazione C.C. n. 26 del 29.07.2021 recante oggetto: “Approvazione 
convenzione ex art. 10 dello statuto della Comunità della pianura bresciana Fondazione di 
partecipazione sulla modalità di attuazione del controllo analogo sulla Comunità della pianura 
bresciana - Fondazione di partecipazione e indirizzo favorevole alla proroga tecnica del 
contratto per la gestione dei servizi socio-assistenziali e del contratto di gestione dell’Ufficio di 
piano”; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni Lombarda “Bassa Bresciana 
Occidentale” n. 22 del 20.12.2021, recante ad oggetto “Approvazione contratto di servizio per 
la gestione dei servizi socio-assistenziali tra la Comunità della pianura bresciana - Fondazione 
di partecipazione e unione B.B.O. Periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2024”; 



ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 70    del    04.03.2025                                   Pagina   3 

 
 

Richiamato il “Contratto di servizio per la gestione dei servizi socio-assistenziali tra la Comunità 
della pianura bresciana – Fondazione di partecipazione e l’Unione B.B.O.” sottoscritto in data 
25.02.2022; 

Richiamata la deliberazione C.C. n. 55 del 19.12.2024 recante oggetto: “Affidamento in     
house providing dei servizi socio-assistenziali e dell'ufficio di piano alla Comunità della pianura 
bresciana. Proroga della durata dei contratti di servizio e approvazione relativi addendum”; 

Considerato che con la presente determinazione si assumono gli opportuni impegni di spesa 
verso Unione dei Comuni Lombarda “Bassa Bresciana Occidentale” al fine di garantire la 
necessaria copertura finanziaria fino al 31/12/2025 relativa al servizio di assistenza domiciliare 
(SAD) a favore degli utenti residenti nel Comune di Lograto; 

- il Servizio di assistenza domiciliare anziani SAD sia condotto al costo orario di € 21,61 
compresa IVA (fino al mese di ottobre 2025, quando il costo verrà aggiornato ad € 22,54 
compresa IVA), tenuto conto che il contributo regionale a copertura del servizio è previsto in 
via presuntiva nella misura del 30,00 % (parametrato su spesa netta presunta di € 1.000,00), 
precisandosi per altro che quota parte dei costi del servizio è a carico degli utenti secondo i 
criteri di compartecipazione stabiliti alla luce della normativa ISEE di cui all’Allegato A della 
deliberazione G.C. n. 15 del 16.02.2017; 

Dato atto altresì che l’impegno di spesa a copertura dei servizi residui e della quota capitaria a 
favore dell’Unione dei Comuni Lombarda BBO verrà assunto con diversa, successiva e specifica 
determinazione; 

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale 
del sottoscritto all’adozione del presente atto; 

DETERMINA 

di approvare quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

1) di assumere gli impegni per le attività del Servizio di Assistenza Domiciliare la cui gestione è 
conferita ad Unione dei Comuni Lombarda “Bassa Bresciana Occidentale”, con riferimento ai 
servizi e alle voci meglio richiamate in premessa, imputandoli all’esercizio 2025, precisando 
altresì che detti impegni vengono assunti su stima presuntiva, al fine di garantire la necessaria 
copertura finanziaria fino al 31/12/2025; 

2) di impegnare a tal fine in favore di UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA BBO con sede in 
ORZINUOVI (BS)  ,C.F. 03248690988     , P.IVA 03248690988, nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo n. 118/2011 e ss. mm., la somma complessiva di € 25.199,77 , in considerazione 
della esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza 
secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

CAPITOLO/ART DESCRIZIONE GESTIONE 

(CP/FPV) 

IMPEGNO ANNO 

ESIGIBILITA’ 

IMPORTO 

 

40000501 - 1 Assistenza 
domiciliare 
QUOTA UTENTI 

CP 2025/138/ 1/2025/1 2025 21.000,00 

11040301 - 1 Assistenza 
domiciliare 

CP 2025/139/1/2025/1 2025 3.300,00  



ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 70    del    04.03.2025                                   Pagina   4 

 
 

QUOTA ENTE 

11040301 - 1 Assistenza 
domiciliare 
QUOTA ENTE - 
SALDO 

CP 2025/140/1/2025/1 2025 374,11 

40000501 - 1 Assistenza 
domiciliare 
QUOTA UTENTI - 
SALDO 

CP 2025/141/1/2025/1 2025 525,66 

 

3) di dare atto che con riguardo al servizio SAD, conformemente ai Piani individualizzati 
acquisiti agli atti del Servizio Sociale Professionale di base, quota parte dei costi del servizio è 
a carico degli utenti secondo i criteri di compartecipazione stabiliti alla luce della normativa 
ISEE di cui all’Allegato A della deliberazione G.C. n. 15 del 16.02.2017 (cfr. tariffe 
deliberazione G.C. n. 80 del 25.11.2021), in conformità alla documentazione depositata in atti 
nel fascicolo individuale degli interessati; 

4) di prevedere la contribuzione a carico degli utenti a copertura del servizio di assistenza 
domiciliare anziani SAD anno 2025 nella misura presunta di € 21.000,00 da introitare alla 
risorsa 6050 (act. 2025/246/2025/1) e la contribuzione a carico degli utenti a copertura del 
servizio di assistenza domiciliare anziani SAD saldo 2024 nella misura di € 526,66 da introitare 
alla risorsa 6050 (act. 2025/246/2025/2) 

5) di prevedere altresì la contribuzione regionale nella misura presunta del 30% della spesa 
netta in conto quota Comune (€ 3.300,00), pari a presunti € 990,00, da introitare alla risorsa 
2050 (act. 2025/247/2025/1) tramite girofondi da parte di Unione dei Comuni Lombarda 
“Bassa Bresciana Occidentale”; 

6) di precisare che alle eventuali nuove attivazioni del servizio SAD verrà fornita copertura 
nell’ambito dell’impegno qui assunto, previa acquisizione agli atti della documentazione 
necessaria, sempre secondo le prescrizioni di cui all’Allegato A della deliberazione G.C. n. 
15/2017 cit.; 

7) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa 
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
nonché con le regole di finanza pubblica; 

8) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto; 

9) di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva, nel caso comporti impegno di spesa, dal momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del 
Servizio Economico Finanziario, diversamente è esecutiva dalla data di adozione;  

- viene trasmessa all'ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio online;  

- essendo documento digitale in formato elettronico sarà conservata nei modi stabiliti dal 
codice dell'amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 



ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 70    del    04.03.2025                                   Pagina   5 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  DOTT.SSA BARNI CATERINA 

 
 

 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 


		2025-03-04T13:10:40+0100
	Approvo il documento




